REQUERIMENTO Nº 157/2025

Senhor Presidente,

REQUEREMOS à Mesa, nos termos regimentais e conforme disposto no art.

17 da Lei Orgânica do Município de Adamantina, que sejam solicitadas ao Excelentíssimo

Prefeito Municipal, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, informações

detalhadas sobre o recurso estadual de R$ 3,5 milhões destinado à construção da pista de

atletismo no município.

Considerando que o investimento representa um marco para a infraestrutura

esportiva local, capaz de atender atletas de diferentes níveis e também a comunidade em geral;

Considerando que Adamantina possui atletas que utilizam as estruturas

existentes para treinos e competições, reforçando a necessidade de uma estrutura adequada e

segura para múltiplos públicos;

Considerando que há duas principais tipologias de pista padrão — a pista

outdoor (livre) de 400 m e a pista indoor (coberta) de 200 m — e que a escolha impacta

diretamente no uso, custo, manutenção e oferta à população;

Considerando, ainda, que a pista deve atender de forma abrangente às

diversas modalidades do atletismo, oferecendo condições adequadas para práticas esportivas

por atletas amadores, escolares e de alto rendimento;

Diante disso, solicitamos as seguintes informações e esclarecimentos:

1. Qual modelo de pista será executado: pista outdoor de 400 m (com 8

raias, normalmente usada em competições oficiais) ou pista indoor de 200 m (coberta), ou ainda

outra configuração?

2. Qual a justificativa técnica para a escolha do modelo, considerando os

usos previstos (treinos escolares, competições oficiais, lazer, treinamentos de alto rendimento,

entre outros)?

3. A pista será projetada para atender todas as modalidades do atletismo

(corridas de velocidade, meio fundo, fundo, saltos, arremessos e lançamentos)? Em caso

negativo, quais modalidades serão contempladas?

4. Qual a estimativa de custo total de instalação e da manutenção anual da

pista, incluindo limpeza, reparos e reposição do piso — considerando que o tipo de piso

(sintético, tartan, moldado in loco etc.) influencia diretamente na durabilidade e nos custos?

5. O espaço contará com plano de acessibilidade universal e de uso

comunitário? A pista será aberta gratuitamente à população ou funcionará mediante

agendamento/taxa de uso? Haverá previsão de horários para escolas, clubes, atletas amadores e

profissionais?

6. Existe previsão de homologação da pista por órgãos oficiais de atletismo?

Caso afirmativo, quais medidas estão sendo tomadas para viabilizar essa homologação?

7. Como será feita a manutenção preventiva e a conservação do material da

pista, especialmente no que se refere ao piso e suas características técnicas (aderência,

drenagem, elasticidade e durabilidade)?

Essas informações visam assegurar total transparência, adequado

planejamento técnico e garantir que o investimento atenda de maneira plena e democrática às

necessidades da população e do esporte adamantinense.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de agosto de 2025.

DANIEL AUGUSTO DA SILVA FABRI

Vereador

MARY ALVES DOS SANTOS

Vereadora

AGUINALDO PIRES GALVÃO

Vereador

MARIA GABRIELA COSTA CALIL BEARARE

Vereadora

MARTA DE ALMEIDA BEZERRA

Vereadora

CID JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS

Vereador